


 

 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• l'articolo 67, dello Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 

del 30-05-2017, che prevede l’adozione da parte Responsabili apicali, nominati titolari di 
posizione organizzativa con atto di conferimento sindacale, degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” n. 
77 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile 

• la deliberazione la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE.-” n. 78 del 23/12/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione di Giunta Comunale all’oggetto n. 188 del 30/12/2019 APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) TRIENNALE ANNI 2020-2022; 

• l’atto sindacale n. 41 del 27/12/2019 di nomina per l’anno 2020 a Responsabile del Settore 
Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai 

sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 

PREMESSO: 

• che il personale del Servizio manutenzione ha predisposto il progetto esecutivo in oggetto, a 

firma dell’arch. Marialessandra Signorastri, registrato al protocollo dell’ente al n. 782 del 

13.1.2020, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 25 del 28.02.2020 in quanto 

in grado di soddisfare le esigenze espresse dall’amministrazione; 

• Che con la richiamata deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 28.02.2020 è stata approvata 

la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dei lavori, dando mandato al responsabile 

del Settore lavori Pubblici e servizi Tecnologici di provvedere con successivi atti a quanto 

occorrente per realizzare quanto previsto in progetto; 

• Che il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione ordinaria degli infissi del 
patrimonio comunale. Anno 2020” a firma dell’arch. Marialessandra Signorastri conservato 

agli atti del settore è composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa 

• Documento unico per la valutazione dei rischi da interferenza – DUVRI 

• Elenco prezzi  

• Prospetto economico degli oneri complessivi per l’acquisizione dei servizi 
• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

• Che il progetto relativo ai lavori in oggetto prevede il seguente quadro economico: 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo per l'esecuzione delle lavorazioni (a corpo) 35.000,00€         

importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 2.000,00€           

sommano 37.000,00€         37.000,00€         

somme a disposizione della stazione appaltante per:

accantonamento di cui al decreto legislativo 50/2016, art. 113 740,00€              

IVA ed eventuali altre imposte 8.140,00€           

sommano 8.880,00€           8.880,00€           

Totale 45.880,00€          



 

 

• Che è stato redatto il verbale di verifica prot. 854 del 14.1.2020 firmato in contraddittorio dal 

RUP e dal Progettista, e che il RUP ha validato il progetto esecutivo ai sensi del decreto 

legislativo 50/2016, articolo 26; 

• Che la normativa di carattere emergenziale emanata conseguentemente al diffondersi del virus 

covid-19 ha individuato una serie di misure di prevenzione e protezione contenute, in 

particolare, nell’Allegato 13 al D.P.C.M. del 17 maggio 2020, che comportano, in generale, la 
revisione delle procedure lavorative e gestionali normalmente impiegate nei cantieri, 

richiedendo l’attuazione di specifici apprestamenti e/o dispositivi di protezione individuale e 
collettiva e la messa in atto di nuove e/o diverse modalità di gestione del lavoro, con 

conseguente variazione dei costi. 

• Che il Servizio Manutenzione ha modificato il progetto esecutivo denominato “Interventi di 
manutenzione ordinaria degli infissi del patrimonio comunale. Anno 2020” adeguandolo alle 
normative sopra richiamate, mantenendo inalterato il quadro economico di progetto, e che il 

progetto, così modificato firma dell’arch. Marialessandra Signorastri, è conservato agli atti del 
settore e registrato al protocollo dell’Ente al n. 10730 del 26.5.2020; 

• Che è stato redatto il verbale di verifica prot. 10735 del 26.5.2020 firmato in contraddittorio dal 

RUP e dal Progettista, e che il RUP ha validato il progetto esecutivo ai sensi del decreto 

legislativo 50/2016, articolo 26; 

 

CONSIDERATO: 

• Che con determinazione a contrarre n. 1159 del 27.5.2020 è stato stabilito di procedere alla 

scelta del contraente con le seguenti modalità: 

o affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, effettuato mediante l’utilizzo 
del MEPA - decreto legislativo 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera b), con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del Codice,  

• che in data 16.6.2020, in seduta pubblica, si è svolta la procedura di selezione del contraente, di 

cui è stato redatto il verbale prot. 11995 del 16.6.2020, allegato alla presente determinazione, 

• che, al termine delle operazioni di verifica delle offerte ricevute, il Presidente ha formulato 

della proposta di aggiudicazione dell’affidamento in oggetto all’operatore economico 
Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 01145920094, che ha offerto il ribasso percentuale del 

17,50%, oltre oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta; 
• che il disciplinare di gara prevede all’articolo 1.8 la seguente clausola: “Nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera a) del Codice, il contratto potrà essere modificato in 
diminuzione senza limiti di valore monetario ed in aumento fino alla concorrenza dell’intero 
importo posto a base di gara, estendendo anche ai servizi aggiuntivi il ribasso offerto 

dall’operatore economico”; 
• che il quadro economico di contratto è il seguente: 

 



 

 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo per l'esecuzione delle lavorazioni (a corpo) 35.000,00€       

a dedurre ribasso offerto (-15,50%) 6.125,00-€         

sommano 28.875,00€       

importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 2.000,00€         

sommano 30.875,00€       30.875,00€       

somme a disposizione della stazione appaltante per:

eventuali maggiori lavori ordinabili come previsto dal capitolato 

speciale di appalto, par. 1.1.2 (incluso incremento 

accantonamento decreto legislativo 50/2016, articolo 113 ed 

IVA) 7.472,50€         

accantonamento di cui al decreto legislativo 50/2016, art. 113 740,00€           

IVA ed eventuali altre imposte 6.792,50€         

sommano 15.005,00€       15.005,00€       

Totale 45.880,00€       
 

VISTI: 

• il DURC on Line relativo all’operatore economico Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 

01145920094 (Numero Protocollo INAIL_20549012 Data richiesta 24/02/2020 Scadenza 

validità 23/06/2020), conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

• Il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’operatore 

economico Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 01145920094, conservato agli atti del settore, da 

cui si evince il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 

RITENUTO: 

• Che si debba attestare l’efficacia della proposta di aggiudicazione disposta con verbale di gara 

prot. 11995 del 16.6.2020 all’operatore economico Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 

01145920094, che ha offerto il ribasso percentuale del 17,50%, oltre oneri di sicurezza non 

oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta. 

• Che occorra provvedere alla copertura della spesa a favore della all’operatore economico 
Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 01145920094, per un importo di € 30.875,00, oltre IVA 

22% pari ad € 6.792,50, per complessivi € 37.667,50. 

• Che occorra impegnare la somma di € 740,00 per la costituzione del fondo previsto dal decreto 

legislativo 50/2016, articolo 113, da ripartire a favore dei dipendenti comunali favore dei 

dipendenti incaricati delle funzioni tecniche connesse al presente affidamento; 

 

DATO ATTO: 

• che il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, articolo 31 è il 

Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 

Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 

• che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente 
Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Manutenzione, arch. Marialessandra Signorastri; 



 

 

• che l’ufficio di Direzione dei lavori è composto nel modo seguente: 

• arch. Marialessandra Signorastri, direttore dei lavori 

• geom. Davide Figoni, direttore operativo; 

• che si procederà alla liquidazione della spesa a favore della Società incaricata a fronte di 

regolari fatture, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

• che il presente affidamento è contraddistinto da CIG ZF72C8B755; 

 

RICHIAMATI: 

• il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 
• il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
• il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare il comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 –
TUEL, in base al quale il funzionario deve dare atto che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
legge di stabilità 2016). 

• il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di attestare l’efficacia della proposta di aggiudicazione disposta con verbale di gara prot. 11995 

del 16.6.2020 all’operatore economico Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 01145920094, che ha 
offerto il ribasso percentuale del 17,50%, oltre oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non 

compresi nell’offerta. 
 

2) di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG) 

ZF72C8B755; 

 

3) Di approvare il seguente quadro economico di progetto,  



 

 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo per l'esecuzione delle lavorazioni (a corpo) 35.000,00€       

a dedurre ribasso offerto (-15,50%) 6.125,00-€         

sommano 28.875,00€       

importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 2.000,00€         

sommano 30.875,00€       30.875,00€       

somme a disposizione della stazione appaltante per:

eventuali maggiori lavori ordinabili come previsto dal capitolato 

speciale di appalto, par. 1.1.2 (incluso incremento 

accantonamento decreto legislativo 50/2016, articolo 113 ed 

IVA) 7.472,50€         

accantonamento di cui al decreto legislativo 50/2016, art. 113 740,00€           

IVA ed eventuali altre imposte 6.792,50€         

sommano 15.005,00€       15.005,00€       

Totale 45.880,00€       
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 

50/2016, articolo 31, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. 

Felice Rocca;  

 

5) di dare atto che l’ufficio di Direzione dei lavori è composto nel modo seguente: 

• arch. Marialessandra Signorastri, direttore dei lavori 

• geom. Davide Figoni, direttore operativo; 

 

6) Di trasformare in impegno a favore della all’operatore economico a favore della all’operatore 
economico Serramenti Fiamingo s.r.l., P. IVA 01145920094, la seguente prenotazione: 

- Prenotazione di spesa 2020/34 per la somma di € 37.667,50 al capitolo 1270/25 SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

ECOSAVONA_PARTE CORRENTE); Missione 01- Programma 05 - Titolo 01- Macro 103 

– Piano finanziario V U.1.03.02.09.008; 

 

7) di trasformare in impegno per la costituzione del fondo previsto dal decreto legislativo 50/2016, 

articolo 113, da ripartire a favore dei dipendenti comunali favore dei dipendenti incaricati delle 

funzioni tecniche connesse al presente affidamento, la seguente prenotazione: 

- Prenotazione di spesa 2020/34 per la somma di € 740,00 al capitolo 1270/25 SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA 

ECOSAVONA_PARTE CORRENTE); Missione 01- Programma 05 - Titolo 01- Macro 103 

– Piano finanziario V U.1.03.02.09.008; 

 

8) di mantenere le somme residue sulle prenotazioni di spesa n. 2020/34. 

 

9) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 

 

*** 



 

 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento 

per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni. 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  16 giugno 2020                           (  ROCCA ARCH. FELICE  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


